PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Decreto Nº 00119/2012 de 17 de Dezembro de 2012

Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuiçoes le gais, com base no artigo 43, da Lei Federal Nº 4.32 0/64 e da Lei Municipal
Nº  1275 de  7 de Novembro de 2011, decreta:

Pág 001/004

Funcional Programática ValorFicha

Artigo 1º: Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar na ordem de R$ 569.857,89 (Quinhentos e sessenta e nove Mil e oitocentos e
cinquenta e sete reais e oitenta e nove centavos), às dotações do Orçamento Programa do exercício fluente, conforme as
seguintes discriminações:

0101.04.0122.0402.2002 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS          11,170004

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0101.04.0122.0402.2002 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS       1.245,730005

3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

0301.04.0062.0402.0017 - MANUTENCAO DE CONVENIO COM O MINISTERIO PUBLICO         357,800017

3.3.90.36.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

0301.04.0122.0402.2002 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS      38.547,370023

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0301.04.0122.0402.2002 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS      11.307,100024

3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

0301.04.0122.0402.2002 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS       1.119,600029

3.3.90.36.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

0301.04.0122.0402.2002 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS       9.128,530030

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

0301.04.0122.0402.2002 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS       2.582,970032

3.3.90.93.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES

0301.28.0272.0000.0006 - REMUNERACAO DE INATIVOS E PENSIONISTAS       7.406,980045

3.1.90.03.00 - PENSOES

0401.04.0122.0402.2001 - MANUTENCAO DE SUBSIDIOS AGENTES POLITICOS       7.407,820049

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0401.04.0122.0402.2001 - MANUTENCAO DE SUBSIDIOS AGENTES POLITICOS       1.263,390050

3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

0401.04.0122.0402.2002 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS       5.726,100052

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0401.04.0122.0402.2002 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS       1.395,400053

3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

0501.04.0122.0402.2001 - MANUTENCAO DE SUBSIDIOS AGENTES POLITICOS       6.134,590062

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0501.04.0122.0402.2001 - MANUTENCAO DE SUBSIDIOS AGENTES POLITICOS       1.039,640063

3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

0501.04.0122.0402.2002 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS      15.089,160064

3.1.90.04.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

0501.04.0122.0402.2002 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS      58.983,010065

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0501.04.0122.0402.2002 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS      24.041,010066

3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

0601.12.0361.1202.2033 - MANUTENCAO ATIV. ENSINO FUNDAMENTAL - R. PROPRIO      11.354,580091

3.1.90.04.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

0601.12.0361.1202.2033 - MANUTENCAO ATIV. ENSINO FUNDAMENTAL - R. PROPRIO      78.961,740092

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0601.12.0361.1202.2033 - MANUTENCAO ATIV. ENSINO FUNDAMENTAL - R. PROPRIO      36.052,640093

3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

0601.12.0361.1202.2033 - MANUTENCAO ATIV. ENSINO FUNDAMENTAL - R. PROPRIO         261,240097

3.3.90.36.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

0601.12.0361.1202.2034 - MANUTENCAO ATIV. ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  60%      59.264,240106

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0601.12.0361.1202.2034 - MANUTENCAO ATIV. ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  60%      24.796,870107

3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

0601.12.0361.1202.2082 - MAUNTENCAO ATIV. ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%       1.009,240116

3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Decreto Nº 00119/2012 de 17 de Dezembro de 2012

Crédito Adicional Suplementar

Pág 002/004

Funcional Programática ValorFicha

0601.12.0365.1205.2083 - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO INF. E GERAL       2.221,870130

3.1.90.04.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

0601.12.0365.1205.2083 - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO INF. E GERAL      10.033,440131

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0601.12.0365.1205.2083 - MANUTENCAO ATIVIDADES ENSINO INF. E GERAL       4.236,770132

3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

0601.13.0392.2702.2060 - MANUTENCAO SETOR CULTURA         201,790145

3.1.90.04.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

0601.13.0392.2702.2060 - MANUTENCAO SETOR CULTURA       7.900,000153

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

0701.10.0301.1003.2017 - MANUTENCAO ATIV. SAUDE - BASICAS      28.273,120185

3.1.90.04.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

0701.10.0301.1003.2017 - MANUTENCAO ATIV. SAUDE - BASICAS      64.828,150186

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0701.10.0301.1003.2017 - MANUTENCAO ATIV. SAUDE - BASICAS      17.611,540187

3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

0701.10.0301.1003.2023 - MANUTENCAO ATIV. SAUDE - EPIDEMIOLOGIA          78,210214

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0701.10.0301.1003.2023 - MANUTENCAO ATIV. SAUDE - EPIDEMIOLOGIA          23,840215

3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

0701.10.0301.1003.2024 - MANUTENCAO ATIV. SAUDE - VIGISAN       1.331,810222

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0701.10.0301.1003.2024 - MANUTENCAO ATIV. SAUDE - VIGISAN         623,770223

3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

0701.10.0302.1003.2019 - MANUTENCAO ATIV. SAUDE - FAE       1.430,270237

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0701.10.0302.1003.2019 - MANUTENCAO ATIV. SAUDE - FAE         195,210238

3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

0801.08.0243.0802.1001 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO PETI - R. PROPRIOS       1.184,930247

3.1.90.04.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

0801.08.0243.0802.1001 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO PETI - R. PROPRIOS       4.324,080248

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0801.08.0244.0801.2044 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES SETOR DE PROMOCAO SOCIAL       8.890,630268

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0801.08.0244.0801.2044 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES SETOR DE PROMOCAO SOCIAL       3.370,680269

3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

0801.16.0482.0801.2094 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO       1.576,700288

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

0701.10.0301.1003.1350 - MANUTENÇÃO PROGRAMA FARMÁCIA DE MINAS       4.976,510312

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0701.10.0301.1003.1350 - MANUTENÇÃO PROGRAMA FARMÁCIA DE MINAS       2.056,650313

3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

    569.857,89Total

Funcional Programática ValorFicha

Artigo 2º: Para cobertura do Crédito Suplementar ora aberto, serão utilizados os recursos provenientes da anulação das dotações do
Orçamento Programa vigente, conforme as seguintes discriminações:

0101.04.0122.0402.2002 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS       3.388,000006

3.3.90.14.00 - DIARIAS

0101.04.0122.0402.2002 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS         554,300010

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

0101.04.0122.0402.2003 - HOMENAGENS/RECEPCOES/FESTIVIDADES       3.032,000013

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

0301.04.0061.0402.0001 - CONVENIO COM PODER JUDICIARIO       2.485,400016

3.3.90.36.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Decreto Nº 00119/2012 de 17 de Dezembro de 2012

Crédito Adicional Suplementar

Pág 003/004

Funcional Programática ValorFicha

Artigo 2º: Para cobertura do Crédito Suplementar ora aberto, serão utilizados os recursos provenientes da anulação das dotações do
Orçamento Programa vigente, conforme as seguintes discriminações:

0301.04.0331.0402.2005 - OBRIGACOES PARA FORMACAO DO PASEP       5.998,480036

3.3.90.47.00 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

0301.06.0181.0402.0003 - CONVENIO COM POLICIA CIVIL       2.000,000037

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

0301.06.0181.0402.0003 - CONVENIO COM POLICIA CIVIL       1.449,200038

3.3.90.36.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

0301.06.0181.0402.0003 - CONVENIO COM POLICIA CIVIL       1.100,000039

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

0301.06.0181.0402.0004 - CONVENIO COM POLICIA MILITAR         823,000040

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

0301.06.0181.0402.0004 - CONVENIO COM POLICIA MILITAR       4.000,000041

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

0301.06.0181.0402.0019 - CONVENIO COM A POLICIA RODOVIARIA         500,000042

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

0301.06.0181.0402.0019 - CONVENIO COM A POLICIA RODOVIARIA         200,000043

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

0301.28.0272.0000.0006 - REMUNERACAO DE INATIVOS E PENSIONISTAS       5.000,000044

3.1.90.01.00 - APOSENTADORIA E REFORMAS

0501.04.0122.0402.2002 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS         596,000071

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

0501.04.0122.0402.2002 - MANUTENCAO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS       9.060,050073

4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

0501.15.0451.1502.0048 - PROGR. MDERNIZAÇÃO  INST.  E AMPL.  INFRAESTR.  - NOVO SOMMA     383.999,570075

4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

0501.15.0452.1502.2028 - MANUTENCAO ATIV. SETOR SERV. PUBLICOS - FEP          43,360081

3.3.90.47.00 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

0601.12.0306.1201.2091 - PNAE - ENSINO FUNDAMENTAL       1.845,420088

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

0601.12.0306.1201.2092 - PNAE - PRE ESCOLAR         386,230089

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

0601.12.0361.1202.2037 - MANUTENCAO TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADO      32.352,930108

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

0601.12.0361.1202.2037 - MANUTENCAO TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADO      10.500,000109

3.3.90.36.99 - OUTROS SERVICOS

0601.12.0361.1202.2037 - MANUTENCAO TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADO         667,300110

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

0601.12.0361.1202.2037 - MANUTENCAO TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADO         200,000111

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

0601.12.0361.1202.2056 - MANUTENCAO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE      10.657,000112

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

0601.12.0361.1202.2056 - MANUTENCAO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE      16.700,000113

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

0601.12.0361.1202.2082 - MAUNTENCAO ATIV. ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%      16.485,970115

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0601.12.0361.1221.2040 - MANUTENCAO ATIV. EDUCACAO - QESE         337,900128

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

0701.10.0301.1003.2020 - MANUTENCAO ATIV. SAUDE - PSF      10.000,000200

3.1.90.04.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

0701.10.0301.1003.2101 - MANUTENÇÃO CISGEN       2.500,000234

3.3.70.41.00 - CONTRIBUICOES

0501.20.0601.0402.0028 - CONV. SEDRU 026/2011 - POÇOS ARTESIANOS      26.779,150294

4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Decreto Nº 00119/2012 de 17 de Dezembro de 2012

Crédito Adicional Suplementar

Pág 004/004

Funcional Programática ValorFicha

Artigo 2º: Para cobertura do Crédito Suplementar ora aberto, serão utilizados os recursos provenientes da anulação das dotações do
Orçamento Programa vigente, conforme as seguintes discriminações:

0501.15.0451.1502.1503 - CONV. ESTADO MG -SEDRU - POÇO ARTESIANO      16.216,630304

4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

    569.857,89Total

Artigo 3º: Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 4º: Revogam-se as disposições em contrário.

SANTANA DA VARGEM, 17 de Dezembro de 2012

ARGEMIRO RODRIGUES GALVÃO

Prefeito Municipal